Aurum.] Quantum mali dederit hominibus aurum
50 effossum, doce Phocylides:

Χρυσὸς δέ τοι δόλος δέ τοι αἴρυντος αἰδηρόποιος.

Χρυσὸς κακῶν αἴρετο, βιοφόρος, πάντα χαλέπια.

Εἴτε σε μὲν θνητοῖς γνέσαι πόμα ποθενόν!

Σὺ γαρ ἐκποτε μάχαι τε, λεπλαστι τε, φόνοι τε,

Εἴχερε δέ τεντα πονεῖ πο, οὐδελφειοι τι σωσάντοις.

Aurum & argentum homines sen. per inducunt in fraudem δ
aurum maleficis princeps & architecte, pestis vita, omnia labefactans: vnam homines te in suam perniciem non expererent!
Te impulsore pugna excitantur, præda sunt, cades, & inimici-

60 fratres suscipiunt cum parentibus liberis, fratres cum consanguineo & germanis. Ob hæc auri damna Plin. lib.33. cap.1. exclamat: Vtinam posset ē vita in totum abdicari aurum, sacra fames. Audiatur etiam admonitio Senecæ Epistolæ 94. Aurum quidem & argentum, & propter ista nunquam pacem agens ferrum quasi male nobis committerentur, natura abscondit. Nos in lucem propter quæ pugnaremus, extulimus. Nos fortuna mala nostra tradidimus. Nos & causas periculorū nostrorum & instrumenta, disiecto terrarum pondere, eruimus: nec

e ubescimus summa apud nos haberi, quæ fuerat imam terrarum. Vis scire, quam falsus oculos tuos decipit fulgor? nihil est istis, quamdiu mersa & inuoluta oculo suo iacet, fœdus, nihil obscurius. Quid noster quando per longissimorum cuniculorum tenebras extrahuntur, nihil est illis, dum sunt; & face sua separantur, informius. Denique ipsos artifices intuere, per quorum manus serile terra genus & informe perpurgatur, videbis, quantu[m] fuligine obliniantur. Arqui ista magis inquinant animos, quam corpora, & in posse[n]tore eorum, quam in artifice plus est sordium. Grammatici docent aurum, non opem, dici, quod diligenter euretur & custodiatur, vel quod se conseruet ab ærugini, ut Plin. scribit. Ex eadem origine ducitur aurum p[ro] adiuncta thoro. Similiter argentum, non opem, riu[m] & riu[m]la, à candore & albedine. Seruius tamen aurum ab aura notat, ut prædictum est Ode 8. lib. 2. à splendore.

Rapiente dextra.] Romani v[icto]res thesauros & sacra omnium gentium diripiuerunt: temp[or]a suis ornamenti spoliarunt vi bellicâ, quam è disciplina militari (quam dicunt iure nisi) dextrâ rapaci potius, quam furticâ sinistrâ, fieri palam Poetæ canunt. Non sum tamen nescius interpretationis aliorum, qui dexteram Deorum hic intelligunt: tu Lector, videris, quid sibi ipsi velint cum hoc genere interpretationis. Alij verò accipiunt fortior spernere è lumen pro fortior & constantior ad spernendum: tanquam vaticinium Iunonis de continentia & frugalitate Fabricij, Curijs & aliorum futura: tu etiam hoc perpende.

Quicunque.] Videretur esse sensus. Si quis orbis angulus fuerit, quod homines anteà propter interiectum mari prohibiti sunt peruenire; Romanis pateat illuc deinceps aditus.

Obstutus.] Enallage est & immutatio præteriti temporis pro secundo, quicunque siue meridionalis, siue septentrionalis terminus mundi obstiterit, nec patuerit Romanis, horum sentiat arma.

Visere gestiens.] Roma, inquam, gaudens & cupiens visere partes mundi, quæ vel calore solis torreantur, vel horrorefrigoris obrigescant.

Rores.] Quid ros sit, vide Ode 4. lib. 1.

Auite Troia.] Sueton. in Claud. memoriat Romanos habuisse Ilienses loco consanguineorum. Iliensis inquit, quasi Romana gentis auctoriibus tributa in perpetuum remisit, recitat à vetere Epistola Græca Senatus populi q[ui] Rom. Se leuco regi amicitiam & societatem ita demū pollicentis, si consanguineos suos Ilienses ab omni onere immunes prestatisset.

Renascens.] Renascens & resurgat insigni epitheto redduntur à Virg. Aeneid. 10. vers.

Dum Latum Teucri reciduaq[ue] Pergama querunt. Tractus, ait interpres, sermo est de arboribus quæ aliis festis repullulant. Ergo illud solum reciduum dicitur, quod postea renascitur: vnde Pergama modò recidua dixit, quæ renouantur ab his, qui sunt superstites à Troianis periculis.

Iterabitur.] Iterum Troia miserè diruetur, quod postea euenit à Flauio Fimbria legato Cinnæ tempore Sylla, vt scribit Appianus lib. de Mithridatico bello.

Si ter resurgat.] Id est, si mœnia Troiae tertio instaurabuntur, tertio etiam diruentur: ita videtur ter hoc loco explicandum, Gallicè, pour la troisième fois. Putant tamen nonnulli ter refreti ad triplex Troiae excidium; primum ab Hercule, alterum à Græcis, tertium à Flauio Fimbria Cinnæ legato; vt modò dixi: sed præstat comparatè locum explicare ex admonitione Dialect. quia Plutarchus in Sertorio ad hæc tria quartum addit excidium à Charidemo Atheniensi.

Ter vxor.] Quidam malum Hecubam Priami uxorem, & eius liberos, quam Andromachen & Astyanacta unicum filium hic significari.

Pueros.] Ad varias voces Græcas, n[on]nus, notionem ferè usurpat puer modò pro ætate, modò pro pedissequo, Gallicè. Page, modò pro filio, vt hic pro ultimo.

Peruicax.] Peruicax propriè est à pueris, qui est animo peruicaci & obstinato, nec ullo modo dissuadiri potest.

Tenuare.] Pro quo dixit Ode 6. lib. 1. deterrere. Ita Propeitius lib. 4. Eleg. 1. se per correctionem à grauissima materia remouerat:

Quod ruis imprudens vase dicere facta. Properti?

Non sunt à dextra condita fila colu.

Arcessis lacrymis Charites, auersus Apollo.

Posit ab inuita verba pigenda lyra.

Explicatio Rhetorica.

O De & genere metri & argumenti præcedenti & nonæ lib. 1. persimilis est.

^a Hoc synecdochicas intellige, vt sit genus ^{metriza} & r[es] ^{genotomis} pro bono & æquo: nam & propositum de quovis instituto solet dici, vt Epist. 13. Visitor propositi simul ac, &c. &c ad Pisones:

—neu quid medios intercinat actus

Quod non proposito conductat.

^b Metaphora est ab igne & sole, vt ardore flammæ conflagrare, & ardore solis torri, ad vehementes & saeuos motus popularium animorum notandos.

^c Vultus dicitur metonymicas pro aspectu truci, feroci & minaci.

^d Mente quat[us] dici videtur p[ro] deduci à sensu & contilio & sententia, terribili aspectu Tyranni, id est, à corpore ad animum: nam corpus solidum & succi plenum dicitur propriè à Terent. Act. 2. Scen. 3. Eunuch. quod triplici dimensione; longitudine, latitudine & altitudine Geometres definit.

^e Nota est translatio ad caussam tempestatis indicandam, quam Cicero geminatione apertius exprimit; Auditor, dux & princeps. Et dux isti quondam & magister ad spoliandum templum fuit.

^f Sic metonymicas ex effecto significatur efficiens, qui ab imo turbat & miscet mare.

^g Ex particulis, non, non & nec neque, initio incisorum fit anaphora duplex.

^h Metonymia subiectæ partis pro adjuncto robore: quo homines suis monarchis magnam deferunt potestatē ad deterrendum. Gallicè, le roy a la main bien longue: quod certè videtur depromtum ex Iliad. o. sub finem:

T[u]p s[e] Z[an]d[us] ḥ[er]ōp[er] ḥ[er]ōp[er] z[an]t[er] μ[al]a μ[al]a μ[al]a μ[al]a.

Hunc autem Hecorem Iupiter cœcit ab a tergo vi valde magna. Ita Herodotus: Χεῖρ βασιλίς τοῦ μέντος, pro immitia regis potentia dixit. Nō solum rex dicitur longas habere manus; verum etiam innumeros oculos, aures innumeratas, citissimos pedes: quia populus unius omnes suas vires & facultates regi in Reip. emolumen & fructum suppeditat.

ⁱ Epänaphora quoque est in hac voce ter repetita initio membrorum.

^k Sumtum est à regulis & præceptis disciplinarū, quæ discipulos ducunt ad certum finem, sicut huiusmodi virtutis gradibus homines ducuntur in cælum: quod hic intelligitur per metonymiam periphrasticā.

^l Poeta sermonem suum ab amicis transfert ad Bacchum καὶ τὸν Σωστόφλου, quem synecdochicas appellat patrem, vt Virgil. Georg. 2. Huc pater δὲ Lenae, &c. quia nomen est partim diuinitatis, partim dignitatis, vt nō mater apud Poetas.

^m Quirinus dicitur Romulus synecdochicas, id est, à communi nomine ad proprium intelligendum: nam & populus Quirinus, id est, Romanus & Augustus Caesar dicitur.

far dicitur ^z. Georg. Quirinus. Cōstat autem Romulum
tum primum Quirinum esse vocatū, quum inter Deos
fuit relatus, vt i. de legibus: Certe non longe à tuis sedibus
inambulans post excessum suum Romulus, Proculo Julio dixit se
Deum esse & Quirinum vocari, templumq; sibi dedicari in eo
loco iusst. Fuit autem verus opinio, iam inde usque ab
Homero, vt res aliter apud Deos, aliter apud homines
nominaretur. Hinc illud Homeri Iliad.

O^μ Βειάρεψ ραλέντ Θεοί, αὐδησε δὲ πάντες
Αἰγαῖοι.

Quem Briareum Dī vocant: homines autem omnes Aegeum. &c;
Ζεύς μὲν ραλέντ Θεοί, αὐδησε δὲ πάντες
Xanthum quidem Dī vocant: homines verò Scamandrum. De-
nique in Στρέσον nomen mutabatur, quum suscepit vita
hominum consuetudoq; communis, vt beneficiis excellentes vi-
ros in celum famā ac voluntate tollerent, ait Cicero 2. de Of-
fic. Idem lib. 3. Peccauit igitur pace vel Quirini, vel Romuli,
id est, siue ille homo est, siue Deus. Idem lib. 2. de Offic.
Hinc etiam Romulus, quem quidam eundem esse Quirinum pu-
tant, quasi Deum armorum. Plutarchus in Romulo. Hæc
addenda fuerunt ad rationem tropi probandam.

ⁿ Metonymicās, pro virtute bellica. Volunt tamē
quidam locum κυνίον, intelligendum ē lib. 2. Fast. vbi
Romulus singitur petuisse cælū equis Martis patris sui:
sed malo modificatum verbum, quām hoc figmentū:

Fit fuga rex patria astra petebat equus.

Magna est certè varietas de genere mortis Romulea,
de quo lege Lycosthenem cap. 2. & Plinium de viris
illustribus.

^o Apparatus est ad perfectam prosopopœiam, vbi
facta Iunonis persona inducitur.

^p Iam est accessus per epizeuxin eiusdē soni ad va-
rios affectus, qui gestu & voce pronunciantis magis
quām multā oratione distingui & percipi debent. Alij
tamen referunt hanc geminationem cōtinuam ad ve-
hementiam indignationis.

^q Synecdoche generis, id est, definitio ignominiosa
pro definito Alexandro & Helena.

^r Similis tropus pro Apolline & Neptuno, qualis
est in populo & duce, pro Troianis omnibus & Laome-
done vel Priamo.

^s Altera est synecdochica definitio Paridis & Hele-
nae, non minus infamis quām superior.

^t Sumtum est à corporibus, quæ multis motibus agita-
ta tandem quiescent in sede, pro bellum confe-
ctum & finitum. Sic Liuius: Postquam ira resedissent, id
est, homines irati, sedati & pacati fuissent. Sic Cicero
Tusc. 3. Timor animi resedit. & Epist. 2. lib. 8. ad fam. Mar-
celli impetus resederunt, non inertia, sed, ut mihi videbatur,
consilio, id est, queuerunt & sedati sunt.

^u Synecdochicās quoque dicitur pro Romulo, qui
filius fuit Martis ex Ilia Numitoris, & Mars filius Io-
uis & Iunonis: itaque Romulus Ode 4. dicitur Ilia Ma-
riniq; puer. Similiter lib. 2. Iliad. sed translate ὁ Ο^μρ^{ων} θ^ραντος Martis, pro Elephenore.

^x Sacerdos habet etiam synecdochē generis, pro
Rhea vel Ilia Numitoris filia, sacris Vestae Troiā Ro-
mam adiectis præfecta.

^y Synecdochica definitio cæli, quod iussu Iunonis
Romulus petet, & nectare illic fruetur inter Deos
relatus.

^z Permissio est, è conditione & lege cum optatio-
ne, vt solum Troianum sit in perpetuum compascuū,
desertum & latibulum feratur.

^{aa} Est hic metonymia loci pro florentissimo impe-
rio Romanorum, & diurna dominatione.

^{bb} Metonymia est subiecti pro Senatoribus & po-
pulo Romano.

^{cc} Videtur hīc synecdoche speciei pro bellicosissi-
mis quibusque populis.

^{dd} Fines Imperij Roman. à Iunone synecdochicās
circumscribuntur.

^{ee} Anaphora est in quā initio membrorum repetito.

^{ff} Synecdoche generis pro freto Gaditano inter
Hispaniam & Africam, quæ posterior enunciatur per
metonymiam adiuncti pro loco Africæ.

^{gg} Tumidus dicitur per metonymiam effecti, pro
10 effidente tumidum & fecundante solum Aegypti suā
inundatione: ac præterea dicitur Asiam ab Africa di-
uidere. ^{hh} Synecdoche est partis ad totam Aegy-
ptum indicans. ⁱⁱ Altera permisso est, vt nullus
sit orbis angulus vel inhabitatus & inaccessus, qui
non sentiat arma Romanorum: quales sunt regiones
sub zonis torrida & frigida.

^{kk} Donatus in Eun. Act. 3. Scen. 5. ver. 7. Ut gesti amē
aut quid letus sim? annotat: gestire est motu corporis monstra-
re quid sentiū. Constat autem translatum à brutis ani-
malibus, vt auibus & pecudibus, ad homines, idq; fir-
matur hoc versu Georgic. 1. 490.

^{ll} Et studio in cassum videas gestire lauandi:
quam Seruius sic illustrat: vt homines letitiam suam verbis
ita volucres corporis gesticulatione exprimunt. Sic Ode 16.
huius libri dicet:

Transfuga diutium Partes linquere gestio.
& ad Pisones: Gestit paribus colludere, id est, lumen gau-
det: quomodo etiam Eustachius interpretatur hunc
versum Iliad. 8. paullò ante catalogū, de anseribus,
grubis & cygnis:

Ἐγδα καὶ ἐνθα ποτῶν την ἀχαλλόνενται περίγειρον.
Huc & illuc volant gestientes alis. Ορνήτες χαίρουσι τὴν πάνη
καὶ ἐντευφάσου τοῖς ἀποροῖς. Vnde τὸ ἄχαλλον idem interpreta-
tur τὸ ὑδρον καὶ ἀχαλλία, θελήνειον, Odyss. 9. oblecta-
mentum & illecebriae.

^{ll} Sumptum est à sacrificantibus Baccho pro æ-
stuente, ferueant ut in partibus Libyæ.

^{mm} Descriptio Scythiae ac Riphæorum montium
versus Septentrionem metonymica, qui niuibus assi-
duis occupantur.

ⁿⁿ Synecdoche membra pro integra Priami regia
& vrbe. ^{oo} Metonymia efficientis & dantis hospitiū
malum. ^{pp} Epanaphora est in repetito initii membrorum
simili sono, vbi appetit mirabilis affectus Deæ
communitatis. Præterea ter synecochen habet finiti
pro infinito, roties, quoties: sicut patuit è Dialecticis
postremis in explicatione argumenti: quanquam non-
nulli contraria sentiant è versu Properti: